CAPVT XXVII.

Execl. 28

9. sal. 32. Angeli caeli & lapides di. Eli.

Gene. 1.

**A**T contra beati illi spiritus, qui in creatoris sui dilectione sua manserunt, & in veritate steterunt, venerabilibus ordinibus distincti, & splendidis nominibus merito sunt decorati, vt alij vocentur & sint angeli, alij archangeli, alij throni, alij dominationes, alij principatus, alij potestates, alij virtutes, alij Cherubim, & alij Seraphim. Iste nouè ordines angelorum, lapides illi sunt preciosi, sardius, topaius, iaspis, chrisolitus, onix, berillus, saphirus, carbunculus & smaragdus, quorum vt foramina, sic & tua præparata sunt, inquit, in die qua conditus es tu Cherub, exiensus & protegens, sed non limiliter vt isti, tu quoque in foraminibus tuis auril ligaturas recepisti, imò repulisti manum aurificis siue artificis Dei. Qualis auri ligaturas receperunt? Aurum est verbum Dei, aurum illud, est spiritus oris domini. Ilo auro sic sunt ligati lapides preciosi lapides igniti, vt in æternum sicut in ordinibus suis, & nullus ex eis vnquam excidere possit. Hoc est quod psalmus canit. Verbo domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ipsi sunt lapides, ipsi sunt caeli. Lapidem, propter æternam stabilitatem, firmamq; æternitatem. Coeli, propter inhabitantem in eis sanctam trinitatem. Hæc est iam victoria verbi Dei, quia contra principem malignitatis, ne cum illo eaderent, sunt præuenti, & resenti per ipsum verbum, per quod & fuerant conditi. Er raptor qui illos rapere nirebatur, comprehensus est, & ingentis ruinae poenas dedit. Compleuit in his quod voluit verbu Dei, verbum quod dixit Deus. Fiat lux, & facta est lux. & eodem verbo suo diuisit Deus lucem & tenebras. Firmatum namq; est iudicium, & data est immutabilis sententia, vt diabolus & satanas lucis refuga nunquam amplius lux fiat, neque vllus a postatarum angelorum eius ad consortium lucis, id est, sanctorum angelorum vltra resurgat.

Falls eos, qui opinantur, angelos ante caelum & terram creatos.

CAPVT XXVIII.

Ibidem.

**R**euiter nunc respondere libet quorundam opinionis, qui opinantur, quod aequam eorum & terra fierent, statim fuerint angeli. Et quid aliud respondendum est, nisi quod huiusmodi opinio, neq; scripturae alicuius testimonio, neq; vllum rationis habeat firmamentum. Non enim ita scriptum est. In principio creauit Deus angelos, sed, in principio creauit Deus caelum & terram. Deinde paucis interpositis, Terra autem erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi, & spiritus Dei ferebatur super aquas. Tunc demum subiunctum est. Dixitq; Deus, Fiat lux, & facta est lux. Lucem hanc, angelicam esse naturam nonnulli doctorum, prætipueq; beatus Augustinus sentit, eiusq; sensui non solum ratio, verum etiam, quod maius est, scripturae voluntas diligenter considerata valde cõsentit. Quod si quis dubitare voluerit, dicat ipse, cum locus extra caeli & terram nullus sit, angeli qui vtiq; locales sunt & circũscripti, quo in loco esse poterint, si ante creationem caeli & terræ fuerant conditi? Quod si queritur vnde sint facti, qui tam gloriosi sunt & splendidissimi? Responderi vt nunq; potest, quod de aeris substantiis facti sint. Habent enim, & a doctoribus tacitum non est, eos habere corpora aerea, quæ tamen in sanctis angelis feliciter immutata sunt, vt dicantur & sint corpora cælestia. Porro a postatarum angeli, ab illa felicitate lapsi, rursus in aeream qualitatem conuersi sunt, nec aeris illius puriora spacia, sed caliginosa illa tenere sunt permixti, qui eis quasi carcer est, vsq; ad diem iudicij. Non nullis fortè hoc dicto contingit offendi, putantes non conuenire angelorum dignitatem, vt de aerea substantia dicantur vel credantur facti, cum tamen firmiter teneant, vt necessarium est, verum corpus Christi de terrena substantia sumptum esse, quod super omnes angelos, & super omnes caelos ascendit, & sedet nunc ad dexteram maiestatis in excelsis. Quis autem negat, terræ molem siue substantiam elemento aeris multo grauiorem siue inferiorem, mul-

tôque feculentio rem esset. Terra namq; cæterorum quædam sex elementorum est: Quis rursus nesciat genus humanum de limo terræ formatum, in resurrectione ad societatem & æqualitatem sanctorum peruenturum esse angelorum: lamq; hominem ex eadem massa lesum Christum, vnam cum verbo in beata trinitate personam, sedere & regnare super omnes choros angelorum: Nihil igitur puter beatis angelis quis derogari, si dicantur facti esse de aere, dum regem & dominum ipsorum, quem ipsi adorant, confiteri corpus habere de limo terræ. Ad summum, ruina spirituum apostatarum, quos (vt iam dictū est) de cælo in aerem modo lapsi sunt, eodē modo cōuincit eos, quod natura de cælo fuerint, sed aere inferiori Deus illuc eos transtulerit, sicut hominem propter simile peccatū, sententia penę simili, hec multo elementis cōprehendit, scriptura dicente. Emisit eum dominus Deus de paradiso voluptatis, vt operaretur terram, de qua sumptus est. Aequum profectō iudicium, vt vterque, quia gratiam perdidit, in illud reuocetur, vnde existendi initium sumpsit. Hic in terram paradiso deteriorē, ille in aere cælo inferiorem. Veruntamen luis nunc omisiss, in beatorum felicitate angelorum, primi huius libelli constituendus est finis.

*Angelos non ita creatos, vt proficere non potuerint, sed solum Deum absque profectu semper fuisse perfectum.*

## CAPVT XXIX.

**F**irmati verbo domini cæli illi, nouemq; (vt iam dictum est) ordinibus distincti, nō parum profecerunt ad cognitionē creatoris sui, & eius per quod facti sunt verbi, & dilatatis corasibus charitate pleni, laudauerunt laude incessabili tremendam fortitudinem eius, quam viderant in iudicio & deestigē tantū aduersarij. Nam profectū & proficere ad iacē sanctos quoq; angelos, constat in cognitione creatoris sui, testante Apostolo, qui cum præmisisset inuestigabiles esse diuitias Christi & dispensationem sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia creauit, subiunxit atq; ait. Vt innotescat principibus & potestatibus in cælestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei. Per ecclesiam, id est, per ea quæ in ecclesia vel cū ecclesia Deus homo factus egit, sponsus pro sponsa, passus, mortuus, & resurgens à mortuis, superato principē mortis. Innotescere dicit principibus & potestatibus in cælestibus multiformē sapientiam Dei, siue dispensationem sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia creauit, videlicet ita, vt admirantes in visu tantæ potentis, dicant. Quis est iste rex gloriæ & quis est iste rex gloriæ? sed de hoc aliter. Nunc illud dicendum erat, quia non (vt nonnulli putant) tales creati sunt angeli, vt creatis illis, conuinuo nihil desset totius perfectionis, quia profectō solus creator est, qui absque profectu perfectus semper fuisse vel esse credendus sit. Alioquin si ab initio creatoris, profecti fuerunt angeli, & nihil desuit eis, multos consiliarios in cæteris operibus suis Deus habere potuit. Dicit autem scriptura propheticā. Quis adiuu spiritum domini, aut quis consiliarius eius fuit? & ostendit illi. A postolus quoque ait. Quis enim cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Nimirū sicut idē profequitur, quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, solus creator scilicet & fecit omnia. Angeli autem vbi ab ipso creati sunt, cæteris operibus spectatum admissi, qui bono & simplici oculo videntur, & non inuidentur, sed laudauerunt sapientiam tantū artificis, ad eius amicum indignē sunt prouecti. Qui verō nequam habentes oculum, inuidentur & oderunt, iustē repulsi, longēq; sunt remoti.

*Angelos bonos, contra in deiectione satanæ fortitudine, in confirmatione sui bonitate verbi Dei, in æternam sanctæ trinitatis laudem per ipsos.*

## CAPVT XXX

**S**vblatō igitur, & terribiliter deturbato satana siue diabolo eum angelis eius, cōtinuō profectum hunc facti angeli habuerunt, vt nouam diuinæ laudis habentes materiam, nouum inciperent canere canticum. Fortitudinem namq; creatoris in magnæ creaturæ deiectione videntur, gratiam & misericordiam creatoris euidentem in se nec ipsi agnouerant, qua se se, ne & ipsi corruerent præuentos fuisse non ignorant. Eiusdem quippe conditionis cum essent, suū in perditione illorum salutem seruatum, statimq; retentum non leuiter appendere potuerunt aut possunt. Laxata sunt foramina lapidum preciosorum, laxata & dilatata sunt, pluraq; in semetipsis auri receperunt, grossiores atque fortiores insolubilibus auri ligaturas admiserunt, & ad creatorem suum æterno a more astricti sunt. Ex eo laudantes atque iubilantes tacere non possunt, sanctam trinitatem glorificantes, silentium non habent, nec habebunt in sempiternū. Verē ergo beati, quia verbo domini sic firmati sunt, & spiritu oris eius sic firmata est omnis virtus eorum, vt nullius vnquam instabilitatis timere possunt euentum. Hæc est victoria verbi Dei, dæmonia in spiritu sancto iam tunc de cælo eicientis, quia sicut in ipso propositum fuerat, ita factum est, dum isti intellectuales et li eius in ipso sunt firmati, & in spiritu oris Dei.

## FINIS LIBRI PRIML

# RVPERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER SECVNDVS.

*Quid sit, quod dominus ad Ezechielem prophetam dixerit, Fili hominis seu planctum super regem Tyri.* CAPVT I.

Ezech. 28.

1. Cor. 12.

Nitea dum laudantium atque iubilantium pro victoria verbi Dei angelorum, mens humana contemplari nititur, gaudium & exultationem, ecce auditum facit, non leuiter attendendum verbum ipsum factum ad prophetam, & dicitur. Fili hominis, leua planctum super regem Tyri, & dices ei. Haec dicit dominus Deus. Tu signaculum similitudinis eius, plenus sapientia, & perfectus decore in delictis paradisi Dei fuisti, &c. Magna & mira verbi domini disciplina cuius praecipuum est, vt tanti aduersarij ruinam irrecuperabilem plangat propheta. Nam & in caelo beatis spiritibus illis exultantibus pro ipsius verbi victoria planctum super eiusmodi eraturluare iubebat, pro eo quod in illa fuisset inuenta iniquitas, & perdidisset iam verbum ipsum perditione sempiterna. Nescit homo viuens quid laudantes & iubilantes dicant angelis, & si quis auditus quicquid ex eorum dictis, non annuntiauit hominibus totum quod audiuit, quia dicta illorum arcana sunt, & non licet ea homini loqui. Verumamen postquam incarnatum ipsum verbum per crucem & sanguinem suum, de eodem aduersario rursus triumphauit. Iam non est cur debeat plangi, vel super eum planctus leuari. Antea victor exercitus verbi Dei, victrix coclorum militia omnis, sic imperfectum habere poterat gaudium, quomodo bello cuius peractio, multis quae ciuitatis preempit, pars victrix plenarium non potest triumphaliter victoriae suae celebrare tripudium. Habet enim quod plangat, quia videlicet tor vel tantis ciuitas omnis orbata ciuitas, diminuta est respublica. Exemplum de sacra proferre libet historia.

*Quemadmodum filij Israel, deleta tribu Benjamin planxerunt: ita verisimile planxisse sanctos angelos, diminuto ciuium regni Dei numero.* CAP. II.

Iudic. 21.

Cum pro scelere ciuitatis Gabaa, quae erat in tribu Benjamin filij Israel, commune contra consilium ita vicissent & interfecissent eos, vt non remaneret ex eis, nisi sexcenti viri, venerunt omnes in domum Dei in Silo, & in conspectu eius sedentes, vsque ad vesperam leuaerunt vocem, & magno ululatu coeperunt flere, dicentes. Quare domine Deus Israel, factus est hoc malum in populo tuo, vt hodie vna tribus auferretur ex nobis, Rursusque altera die confurgentes, & holocausta domino offerentes, stebant & dicebant: Ablata est vna tribus de Israel. Non vnaque poenitebat eos, quod fratres suos vicissent & occidissent iure praelij, sed quod causa vel malum accidisset, propter quod sic oportuisset fieri. Denique inter ipsum ploratum, dum consilium quaererent qualiter ablatam possent recuperare tribum, dixerunt. Quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribubus Israel? Et ecce inuenti sunt habitatores labe Galaad in illo exercitu non fuisse. Miserunt itaque decem milia viros robustissimos, & praecerunt eis. Ite & percutite habitatores Galaad labe in ore gladij, tam vxores quam paruulos eorum, & tantum virgines reseruate. Sicut dictum, sic factum est. Non ergo fleuerunt, quod vna tribus deleuissent, sed quod causa euenisset cur ita facere merito debuissent. Iuxta hanc similitudinem non absurde vel incongrue credi potest, priores sanctos fecisse angelos id quod facere iubetur homo propheta, & verbi Dei auditor, scilicet leuasse planctum super illum regem Tyri, id est, principem huius mundi. Ita vt gauderent quidem, illo deiecto factam esse concordiam sublimibus Dei, sed dolerent imminutam esse ciuitatem supernam, paucioresque esse ciues regni Dei.

*Quare filius hominis iubeatur plangere principem Tyri.*

CAPVT III.

Ezech. 27.

Tyri.

Causa similis, & si non profus eadem, erat prophetae vel cui libet homini, vt leuaret planctum super lapsum primi hominis. Eo namque per prauaricationem labente, non partis aliquantae detrimentum, sed totius massae, totius generis humani constat euenisse interitum, ergo & hoc facere debuit, & facere iussus est propheta, scilicet leuare planctum, sicut assumere lamentum super genus humanum, dum dicitur illi. Tu ergo fili hominis assume super Tyrum lamentum, & dices Tyro, quae habitat in introitu maris, negotiationi populorum ad insulas multas. O Tyre, tu quae dixisti, perfecti decoris ego sum, &c. Tyrus namque genus humanum, vt praesens designat seculum, non solum propter situm & circumfluentiam aquarum, abundantiamque negotiationum, verumetiam propter sui nominis interpretationem. Interpretatur enim angustia. Et quod est humani generis praesens vita, nisi misera angustia, & angusta misera: Porro vt leuaret planctum

planctum super regem Tyri, id est, diabolum, principem huius seculi, non eadem fuit causa homini quam fuisse iam dictum est sanctis & beatis angelis. Cur ergo illum plangere iubetur dicendo. Fili hominis leuati planctum super regem Tyri. Quomodo plangere debet illum, cuius ruina non hominum, sed angelorum multitudines diminuit? Homini bus autem mansiones in caelestibus ad quas ascendere, & quas possidere possint cadendo vacuas reliquit plane, non ociose hac inquisitione, & non inutiliter solui potest. Quod ut planus fiat, videndum prius est, quis vel qualis ille planctus sit, de quo curare deceat Deum, dicenti. Fili hominis leuati planctum, planctus iste humilicas mentis & confractio cordis est, consideratus & videtur opera domini, quam terribilia sit in consiliis, non solum super filios hominum, verum etiam super ordines angelorum. Ille euera vtiliter plangit, ille planctum rationabilem leuati super ege Tyri, qui contrito corde, & humili spiritu scurrat, & perpendit quid sibi faciendum sit pulueri & cineri, cum ille summus angelus tam magnus, tam sapiens, tam speciosus, ita terribiliter proiectus sit, pro eo quod creatori suo subditus esse noluit, tamque vilis, tam laetatus, tam deformis sit effectus, ut iuxta veritatem prophetiam, Omnes qui viderint eum, obstupescant super eo. Quia nihil factus est, & non erit in peritium. Qui haec pendens humiliter animam suam sub potenti manu Dei, vera humilitate, vero humilitatis spiritu, qui vbi eo tetigerit, vtrique excitat inenarrabiles gemitus. Ille euera planctum leuauit super regem Tyri, condolens sibi, quod vel de imitatione eius aliquid iniquum admisit, vel quod fieri potest, ut admittat si nondum admisit. Ad hoc pertinet quod Psalms dicit. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore, & quicquid huic simile per sonat in scripturis sanctis, per quod commouetur homo, ut vigilans & valde sollicitus sit, ne quando in superbia elatus in iudicium incidat diaboli.

*Soli Deo notum fuisse mysterium verbi incarnandi, per quod restituendus esset numerus centum Dei.*

## CAPVT IIII.

ET quidem sancti angeli detrimentum (ut iam dictum est) suae multitudinis plangere poterant in spiritu pietatis. Deus autem apud se in verbo suo, in quo vita erat quicquid factum est, iam dudum habebat & videbat quid esset facturum, ad gloriam & laudem nominis sui. Solus ipse nouerat, & cunctis angelis absconditum erat, quae modo Apostolus cum vidisset, quae iam dispensatio sacramenti, addidit absconditum seculis in Deo, qui omnia creauit, ut innotescat principatibus & potestatibus in caelestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei. Quid erat absconditum, vel quale erat illud iactamentum? Nimirum ut summam beneuolentiae largitas, largissima creatoris beneuolentia, de inope & abiecta terrae materia, quae tunc sub aquis latebat gloriosam & angelicam claritatem conlittere aederet creaturam, & vni personae ex multitudine eiusdem creaturae suae dare potestatem ad honorem & regnum, nihilque minus haberet creatura ipsa, quam ipse creator omnium, totumque Respublicae obtineret imperium. Verum magnam pietatis sacramentum, quod tunc quidem ut iam dictum est, erat absconditum, nunc autem manifestum est in carne, iustissimum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria. Nota est persona illa, quia non solum modo creatura, sed etiam creator est, id est, non solum modo homo, sed etiam Deus est. Celsitudine illa diabolus per superbiam ambire praesumpserat, dicendo. Ascendam super altitudinem nubium, & similis ero altissimo. At ille scilicet altissimus tantam praesumptionem repulit & damnauit, non tantum illam cellitudinem rapinam arbitraretur, cuperetque gloriarum solus, sed quod sciret creaturam non posse humiliter sustinere tantae felicitatis pondus, nisi creatura ipsa sic allumeretur, ut salua vniuersae personae esset etiam creator. Deus. Rex tanta iam mirabilis ingenti praesidio decerata, tandem ad effectum peruenit, victo & confuso diabolo, qui peccata audacissimam impudentiam semper nilus est auertere propositum Dei. Et haec est victoria verbi Dei, cuius praedicare triumphum praesens opus intendit, &c.

*Condito mundo factum hominem, propter quem diabolus contra verbum Dei certamen arripuit.*

## CAPVT V.

Quid longius more, potius est locus certaminis, & factus est homo legitima possessio Dei, & causa totius certaminis hoc modo potius est. Dixit Deus, fiat firmamentum, & factum est firmamentum in medio aquarum, diuisitque aquas quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum, dixitque Deus: Congregentur aquae quae sub caelo sunt in locum vnum, & appareat arida. Factumque est ita. In his partibus tribus, scilicet firmamento, id est, caelo, & congregationibus aquarum, id est, mari, & arida, id est, terra, locus effectus est, scilicet hic mundus, & deinde ornatus est, ita ut recte vocetur cosmos in Graeco, quod ornatum sonat in Latino. Dixit enim Deus. Germinet terra, &c. & genuit herba virentem, & affecerit semen iuxta genus suum, lignumque faciens fructum, & habens vnumquodque seminem secundum speciem suam. Dixit Deus. Fiant luminaria in firmamento caeli, & factum est ita. Dixit Deus. Producant aquae, & producerunt reptilia animae virentis, & volatiles super terram, sub firmamento caeli. Dixitque Deus. Producat terra animam virentem in genere suo, iumentum & reptilia & bestias terrae, secundum species suas, & factum est ita. Ut tandem esset homo, qui (ut dictum est) possessio Dei totiusque certaminis est causa, non

B iiij dixit

in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris, debuit adesse fides hominis, ut crederet verbo Dei, tanquam veritati. Hæc ergo tria si non defuissent homini, iam tunc factus fuisset ad similitudinem Dei, quoniam in his tribus haberet, signaculum trinitatis.

*Diabolum serpentem in reßum, accepto homine, merniffe, vt iam dicitur serpens antiquus.*

CAP. VIII.

**E**git contra ille hostis Dei, ut non reciperet homo præceptum Dei, ut sibi potius quam Deo fieret homo similis. Serpente namque ingressus: *Cur* (inquit ad mulierem) præcepit vobis Deus, ut ne comederetis de omni ligno paradisi? At illa, *Ne forte* (inquit) moriamur. Et ille: *Nequaquam* (ait) morte moriemini. Sed cur præcepit vultis melius nosse cur ita præcepit? Ecce dico vobis. Scit enim Deus, quod in quocunque die cõederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut di, scientes bonum & malum. Credidit mulier magis diabolo, quam Deo, magis serpenti quam creatori, & ambo comederunt, scilicet mulier & vir. Itaque similitudinem dei perdidit, & ei potius facti sunt similes cui crediderunt, quia simile peccatum admiserunt. Propter quod enim peccatum ille cecidit de caelo, nisi quia dixit. Ascendit in caelum, & similis ero altissimi. Quid autem aliud in præuacatione illis præseruere persuasit, dicendo. *Comedite, & eritis sicut di*. Igitur quasi palmam de homine obunuit aduersarius Dei, & magnificè gloriabatur, quasi vicile & auertisset penitus propositum Dei, vt puta dicens in corde suo. Non Deus ad similitudinem suam, sed ego effecti hominem ad similitudinem meam. Ex eo qui prius causas habuerat, vt vocaretur diabolus & Satanus, iam certam habet causam, vt adhuc alio nomine vocetur, scilicet, serpens antiquus. Hoc est illi opprobrium sempiternum, quod tali nomine censetur. Hoc illi exprobrat verbum Dei, Dei veritas, quia pro admittendo tali sacrilegio serpentem ingressus est, venenata totus ardens inuidia. Qui enim hoc intendens cum fuisset summus angelus, abiecitum reptile ingressus est, vt suum mendacium de serpente in mulierem, de muliere in virum serpente faceret, ad perditionem totius posteritatis, ad mortem totius generis humani, nonne merito nomen serpentis hærediauit?